公司 5%以上股份的股东莱士中国出现持股变化情形，当日莱士中国持有的上海莱士股票减少
50,059,999 股，占公司总股本的 0.74%。 本次权益变动后，莱士中国及其一致行动人深圳莱士合
计持有公司股份共计 329,414,674 股， 占公司总股本的 4.89%， 持股比例下降至公司总股本的
5%以下，不再是公司持股 5%以上股东。

根据《证券法》、《上市公司收购管理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准
则第 15 号———权益变动报告书》、《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》及《深圳证券
交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等相关规定，现将有关情
况公告如下：

一、减持公司股份情况
公司于 2022 年 7 月 8 日披露了《股东莱士中国有限公司被动减持上海莱士血液制品股份

有限公司股份超过 1%的公告》（公告编号：2022-048），截至 2022 年 7 月 6 日，莱士中国共持有
上海莱士股份 415,000,079 股，占上海莱士总股本的 6.16%；莱士中国及其一致行动人深圳莱士
共持有上海莱士股份 431,075,661 股，占上海莱士总股本的 6.40%。

公司于近日通过中国证券登记结算有限责任公司系统查询， 获悉莱士中国于 2022 年 7 月
11 日至 2023 年 6 月 1 日期间合计减持公司股份 101,660,987 股，占公司总股本的 1.51%，其中，
2023 年 6 月 1 日当日莱士中国持有的公司股票减少 50,059,999 股，占公司总股本的 0.74%。

二、本次权益变动的基本情况
根据中国证券登记结算有限责任公司系统查询的数据，自前次（即 2021 年 3 月 3 日）披露

《简式权益变动报告书》以来，莱士中国及其一致行动人深圳莱士合计减持其持有的公司股份
373,213,558 股，占公司总股本的 5.54%，减少股份超过公司总股本的 5%。 本次权益变动后，莱
士中国及其一致行动人深圳莱士合计持有公司股份共计 329,414,674 股， 占公司总股本的
4.89%，持股比例下降至公司总股本的 5%以下，不再是公司持股 5%以上股东。

本次权益变动前（2021 年 3 月 1 日），莱士中国及其一致行动人深圳莱士合计持有上海莱
士股份 702,628,232 股，占公司总股本的 10.42%。（详见 2021 年 3 月 3 日莱士中国及其一致行
动人出具的《上海莱士血液制品股份有限公司简式权益变动报告书》）。 本次权益变动后（2023

年 6 月 1 日），莱士中国及其一致行动人深圳莱士合计持有公司股份 329,414,674 股，占公司总
股本的 4.89%。

本次权益变动完成前后， 莱士中国及其一致行动人深圳莱士持有上市公司股份的情况如
下：

股东名称

权益变动前
（2021 年 3 月 1 日）

权益变动后
（2023 年 6 月 1 日）

变动比例

持股数量（股 ） 持股比例 持股数量（股 ） 持股比例

莱士中国 684,442,650 10.15% 313,339,092 4.65% -5.50%

深圳莱士 18,185,582 0.27% 16,075,582 0.24% -0.03%

合计 702,628,232 10.42% 329,414,674 4.89% -5.53%

注：上述个别数据加总后与相关数据合计数存在尾差情况，系数据计算时四舍五入造成。
三、其他相关说明
1、截至本公告披露日，公司未收到莱士中国本次减持公司股份暨权益变动事项的任何通

知或函告。
2、本次权益变动期间，未发现莱士中国及其一致行动人深圳莱士存在应履行未履行承诺

的情形。
3、中国证券登记结算有限责任公司数据显示，截至 2023 年 6 月 2 日，莱士中国共持有公司

股份 313,339,092 股，占公司总股本的 4.65%，累计质押所持有的公司股份 313,338,283 股，占公
司总股本的 4.65%，累计被冻结所持有的公司股份 313,339,092 股，占公司总股本的 4.65%。

截至 2023 年 6 月 2 日， 莱士中国及其一致行动人深圳莱士共持有公司股份 329,414,674
股， 占公司总股本的 4.89%， 累计质押所持有的公司股份 329,404,699 股， 占公司总股本的
4.89%，累计被冻结所持有的公司股份 329,414,674 股，占公司总股本的 4.89%。

4、公司于 2022 年 7 月 22 日披露了《关于持股 5%以上股东清盘及其一致行动人破产清算
的提示性公告》，莱士中国清盘及其一致行动人破产清算可能导致其持有的公司股份被司法处
置。 公司将持续关注上述事项的后续进展情况，并督促相关方按照《证券法》等法律法规、部门